na, cui olim honae memoriae Maximus ipsius ecclesiae
episcopus, dum ageret in humanis praecerat, per mor-
tem ipsius uti accepimus pastoris solatio est destituta ;
Nos ut praedictae ecclesiae advocatus, cupientes eidem
de persona utili, et idonea, per cujus prudentiam et
circumspectionem , cura et administratio ipsius eccle-
siae, in spiritualibus, et temporalibus prospere diriga-
tur, ac grata suscipiat incrementa, provideri: horta-
mur, et rogamus vos attente, quatenus de praesens
dumtaxat, personam nobis gratam, et pro qua vobis
nostras litteras duxerimus transmittendas, in pastorem
ecclesiae praefatae’ eligatis , seu postuletis, non permit-
tentes aliquem, quasumque etiam authoritate in epi-
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detta chiesa , prenda il possesso della medesi-
144vma chiesa senza il mostro consenso . Al contrario
di non far nulla in queste cose eol pretesto della
nostra grazia. Datoin Gratz nella vigilia de’santi
Apostoli Simone, e Giuda I’ anno' quarantesimo
primo , del nostro regno il secondo. '

Di fuori :
Ai venerabili devoti uomini diletti decano , e ea-
pitolo Triestino .

La vigilia di s. Antonio Abbate a’ 16 di genna-
ro dello stesso anno 1441. levossi nella citth di
Trieste fortunale si crudele, ed acerbo con neve,
freddo e vento si gagliardo, che tra diseccati,e
spiantati distrusse quasi tutti gli olivi del territo-
rio, e ridusse 1 suei cittadini piccioli e grandi, spa-

scopum dictae ecclesiae fortasse perficiendum , praeter
consensum nostrum possessionem ipsius ecclesiae adipi-
sci. Secus in iis non facturi gratiae nostrae sub obten-
tu. Dat. Graecii in Vigilia sanctorum Apostolorum Si-
meonis, et Judae anno quadrigesimo primo, regm no-
stri anno secundo.

A Tergo:

Venerabilibus, devotis viris dilectis decano et c¢ap*
tulo Tergestino .
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ventati dal timore ad esclamare misericordia. Ac- ]
crebbe la confusione, e lo spavento il fuoco aceeso! 472
la stessa sera nella coutrada de’ Toffani vicina a
quella di ser Nicold Baseo, de’ Bonomi, e in quel-
ladi Riborgo, poiché le fiamme agitate dal vento in-
cenerirono sin a’ fondamenti non solo essa casa’,
ma cent’altre ancora. La veemenza del vento fu si
grande, che oltre il portare per ’aria sino aCampo
Marzo i tizzoni, attaccava il fuoce anco alle vesti,
¢ panaidelle donne, che affaccendate portavano e ca-
vavano acqua per estinguere lé fiamme; menire gli
uomini impiegavansi in portare alla cattedrale i
san Giusto, sopra la collina, gli utensili e mobili
delle case, per conservarli da esse. La confusione,
¢ legrida eranosi grandi, che ognuno fuggivacon la
moglie e figlinoli per salvarsi, rassembrande tale
incendio quello della rovina di Troja.